武冈市农业农村局
关于公开遴选武冈市2025年农业科技试验
示范基地的公告

为深入贯彻国家粮食安全战略，本方案立足多生态区域特点，构建“新品种、新技术、新农机”协同增效示范平台，重点筛选高产、优质、抗逆性强、适配机械化生产的粮油优质品种，推动品种与技术精准适配，良种良法深度整合，形成可复制推广的高产高效技术模式，破解品种选择难、技术落地难等瓶颈问题，为全省粮油作物单产提升行动提供品种与技术支撑，结合我市实际，武冈市农业农村局2025年公开1个粮油作物技术示范基地（粮油单产提升示范）和1个现代农业科技试验示范基地，现将遴选有关事项通知如下：
一、遴选范围
注册基地在武冈市辖区内，现有农业专业合作社、家庭农场，具备较先进农业生产技术和农业技术推广条件，示范带动效果明显，粮油生产基地长期稳定的均可报名申请。
二、遴选时间及程序
1.申报时间：2025年9月18日至2025年9月26日（含）。
2.申报材料：申请认定农业科技试验示范基地，须提交基地申请表(见附件1、附件2)、营业执照、土地租赁合同、企业相关照片等申报材料（联系人：农业农村局农业综合服务中心推广股吴鹏飞 联系电话：13517398881）。
3.市农业农村局对报送的材料进行审核后，组织专家评审组进行实地考察，形成评审意见，再根据评审意见予以确定示范试验基地。
三、示范试验基地具备的条件
1.基地合同期不少于5年(含5年）或拥有自主产权，基地所属单位应在工商部门注册登记；
2.基地集中连片面积不少于100亩，具备全程机械化作业能力，展示基地的建设应考虑土壤条件、水源保障及交通便利等因素，能够开展以丰产性为重点，兼顾抗逆性、适应性等性状的综合展示。试验都要采用机插移栽，试验田原则上以自然田块为单元，以亩为单位；
4.基地有一定的规模和后续发展能力，具备较好的水利条件和基础设施，有现代农业设施的优先；。
5.基地有一定的技术服务能力，具备举办现场观摩、展示、培训等条件，年度开展不少于3次的观摩培训活动，能承担起对周边地区技术、信息服务任务。
6.基地规章制度完善，管理比较规范。
7.诚实守法，没有参与非法集资活动。查询企业信用未有行政处罚和失信信息。
四、示范基地的职责
1.在基地开展农业科技试验示范。
2.在基地要采用如集中育秧、精量播种、合理密植、全程机械化生产、科学施肥、“一喷多促”、绿色防控等关键技术。
3.基地要安排专人负责记录生育期、抗逆性、产量等指标，确保数据真实、科学、准确按标准开展苗情调查、室内考种、测产验收。
五、示范基地享有的权利
对已认定的农业科技试验示范基地，对开展技术集成试验示范、推广应用 、展示观摩和示范培训等给予适当补贴。
附件1：粮油作物技术示范基地（粮油单产提升示范）基地建设申报表
  附件2：现代农业科技试验示范基地建设申报表

武冈市农业农村局
2025年9月17日

附件1
2025年粮油作物技术示范基地申请表（粮油单产提升示范）
	基地名称

	法 人

	基地地址

	规 模

	基  地
负责人

	手机

	电子邮箱

	基地简介

	技术指
导单位

	联系专家或指导员

	申请
单位
意见
	本单位申请列入农业科技示范基地，将认真履行示范基地职责，保证完成年度工作任务。

              负责人签字：
             （基地盖章）
                            2025年  月  日

	乡镇农业行政主管部门审批意见

             签 章：

                           2025年  月  日

	县级农业行政主管部门审批意见

             签 章：

                           2025年  月  日

[bookmark: _GoBack]附件2
2025年现代农业科技试验示范基地申请表
	基地名称

	法 人

	基地地址

	规 模

	基  地
负责人

	手机

	电子邮箱

	基地简介

	技术指
导单位

	联系专家或指导员

	申请
单位
意见
	本单位申请列入农业科技示范基地，将认真履行示范基地职责，保证完成年度工作任务。

              负责人签字：
             （基地盖章）
                            2025年  月  日

	乡镇农业行政主管部门审批意见

             签 章：

                           2025年  月  日

	县级农业行政主管部门审批意见

             签 章：

                           2025年  月  日

1